
Nº 193, quinta-feira, 6 de outubro de 201166 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011100600066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 207/2011 - UASG 153052

No- Processo: 012276/2011-86 . Objeto: Pregão Eletrônico - Baropo-
dômetro eletrônico Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/10/2011
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Dmp - Departamento
de Material e Patrimônio Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/10/2011 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Para fins de for-
mulação de proposta, gentileza seguir, exclusivamente, as especifica-
ções contidas no Anexo I - Especificações Técnicas e Quantidades.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 05/10/2011) 153052-15226-2011NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AVISOS DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 4 9 / 2 0 11

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente
ao processo No- 23422000729201

(SIDEC - 05/10/2011) 158658-26267-2011NE800003

DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5 0 / 2 0 11

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente
ao processo No- 23422000729201

FELIPE LEONARDO LEANDRO
Assistente Administrativo

(SIDEC - 05/10/2011) 158658-26267-2011NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos celebrados entre a Universidade Federal de Itajubá - UNI-
FEI, CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e o Concert Technologies S/A -
CNPJ/MF: 04.732.840/0002-80. Objeto: Prestação de serviços em
processo de formação, pelo que a Contratada se obriga a ministrar o
Curso de Pós Graduação latu sensu em nível de especialização em
Sistemas Elétricos - Ênfase Transmissão para Paulo César Soares -
Processo: 23088.002839/2011-26 - Contrato 2834/2011-26-00. Data
da assinatura: 14 de março de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.000944/2007-44 - Aditivo 4 ao ao Termo de Cooperação
0050.0022731.06.4 celebrado entre UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30,
PETROBRAS . - CNPJ/MF 33.000.167/0001-01 e FAPEPE - CPNF/MF:
00.662.065/0001-00. Objeto: dilatar o prazo por mais 354 (trezentos e cincoenta
e quatro) dias a partir de 30/06/2011, passando seu término para 18/06/2012.
Data da assinatura: 28 de junho de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 86/2011 - UASG 153030

No- Processo: 23088002663201111 . Objeto: Pregão Eletrônico - Memória
para uso nos servidores e licença de softwares. Total de Itens Licitados: 00005
. Edital: 06/10/2011 de 08h00 às 10h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.
Bps, Nr. 1303 - Bairro Pinheirinho ITAJUBA - MG . Entrega das Propostas:
a partir de 06/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 19/10/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informa-
ções Gerais: Edital disponivel no sitio www.unifei.edu.br, link licitação

EMERSON LUCIANO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 UASG 153061

Número do Contrato: 44/2011.
No- Processo: 23071007470201127.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
42963769000155. Contratado : M.TRINDADE CONSTRUTORA
LTDA -Objeto: Convalidação do contrato 44/2011 e de todos os atos
a ele relativos, a contar de sua celebração. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 27/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

COORDENADORIA DE SUPRIMENTOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 162/2011 - UASG 153061

No- Processo: 23071009977/11-15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento imediato de equipamentos
para atender a UFJF. Total de Itens Licitados: 00009 . Edital:

06/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Martelos - JUIZ DE
FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2011 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/10/2011
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível no site do comprasnet: www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO No- 173/2011 - UASG 153061

No- Processo: 23071011014201181 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento imediato de materiais odon-
tológicos para atender à Faculdade de Odontologia da Universidade
Federal de Juiz de Fora (UFJF). Total de Itens Licitados: 00063 .
Edital: 06/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Martelos - JUIZ
DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
20/10/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O edital estará disponível para download no site do Comprasnet.
As empresas deverão cotar de acordo com a descrição do edital.

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO No- 186/2011 - UASG 153061

No- Processo: 23071011747/11-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na preestação de serviços de trans-
portes de encomendas para atender o Centro de Políticas Públicas e
de Avaliação da Educação - CAED da UFJF. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Mar-
telos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
06/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível no site do com-
p r a s n e t : w w w ; c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO No- 189/2011 - UASG 153061

No- Processo: 23071011845201153 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ar-
mazenagem, transbordo e movimentação de cargas, visando atender o
Centro de Políticas e de Avaliação da Educação - CAEd, da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora - UFJF. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Mar-
telos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
06/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/10/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital estará disponível para download no site do
Comprasnet. As empresas deverão cotar de acordo com a descrição
do edital.

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO No- 198/2011 - UASG 153061

No- Processo: 012306/2011-31 . Objeto: Pregão Eletrônico - Malote
plástico em polipropileno co-extrudado. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro Mar-
telos - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de
06/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/10/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível no site do com-
prasnet - www.cpmprasnet.gov.br

ANNA CECILIA ASSIS MENDONCA
Coordenadora

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA No- 5 / 2 0 11

A Comissão de Licitação informa o resultado do julgamento
das propostas: foi desclassificada a empresa KIN CONSTRUÇÕES
LTDA por desatender aoitem 7.3.2 e anexo IV do Edital, a ordem de
classificação é a seguinte: 1¨ lugar: ZAQUIEU ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA, R$3.744.300,76; 2¨ lugar: CONSTRUTORA
ERLE-G LTDA, R$4.320.507,82 e 3¨ lugar: HAEC CONGEL
CONST.GERAIS LTDA, R$4.396.416,69.

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

CONCORRÊNCIA No- 9 / 2 0 11

A Comissão de Licitação informa a classificaçãoda empresa
M.TRINDADE CONSTRUTORA LTDA em 1¨ lugar com o valor de
R$1.240.513,83.

ALEXANDRE ZANINI
Presidente da Comissão de Licitação de Obras

(SIDEC - 05/10/2011) 153061-15228-2011NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 13/2011 - UASG 153032

No- Processo: 23090003616201137 . Objeto: Equipamento para me-
dição de Impedância Bioelétrica modelo InBody230 para análise de
composição corporal, em aplicações gerais, Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Empresa com exclusividade. Declaração
de Inexigibilidade em 05/10/2011 . ISABEL CRISTINA DE RE-
SENDE SALGADO . Diretora da Diretoria de Gestão de Materiais .
Ratificação em 05/10/2011 . ANTONIO NAZARENO GUIMARAES
MENDES . Reitor . Valor Global: R$ 20.000,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 01.073.371/0001-66 OTTOBONI COMERCIO E IMPOR-
TACAO LTDA.

(SIDEC - 05/10/2011) 153032-15251-2011NE800008

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 88/2011 - UASG 153032

No- Processo: 23090003676201150 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial Elétrico, Tinta Epóxi e outros. Total de Itens Licitados: 00077 .
Edital: 06/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/10/2011 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO
Diretora

(SIDEC - 05/10/2011) 153032-15251-2011NE800008

AVISOS DE PENALIDADES

A Empresa MG METAIS E PARAFUSOS LTDA, CNPJ n.º
04.995.456/0001-90 encontra-se impedida de licitar e contratar no
SICAF, desde 06/10/2011, sob fundamento do artigo 7.º, da Lei
10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá du-
ração até a efetiva entrega dos materiais oferecidos. Refere-se ao
Pregão 049/2010, empenho 2010NE901314.

A Empresa SUPERMERCADO BOIADEIRO LTDA, CNPJ
n.º 00.828.867/0001-30 encontra-se impedida de licitar e contratar no
SICAF, desde 06/10/2011, sob fundamento do artigo 7.º, da Lei
10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá du-
ração até a efetiva entrega dos materiais oferecidos. Refere-se ao
Pregão 001/2011, empenho 2011NE800155.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 589, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Básica
Área de Conhecimento: Enfermagem Fundamental e
Enfermagem do Adulto e do Idoso
Edital nº: 122, de 15/02/2011, publicado no DOU de
1 6 / 0 2 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Classe: Professor Titular
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Tânia Couto Machado Chianca
2° lugar: Adriana Cristina de Oliveira Iquiapaza
3° lugar: Sônia Maria Soares
Data de Homologação Interna: 08/09/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2011 UASG 153267

No- Processo: 23072012275201117.
DISPENSA No- 28/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 13188767000138. Con-
tratado : GILBERTO S ALVES ME -Objeto: Fornecimento e ins-
talaão de esquadrias de aluminio. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/10/2011 a 25/11/2011. Valor Total: R$6.240,00. Fonte:
112000000 - 2011NE800284. Data de Assinatura: 20/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 153267-15229-2011NE800062


